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 เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้หรือ Non Fungible Token (NFT) เป็นที่รู้จักและได้รับความนิยม
ในการน าทรัพยสิ์นเขา้สู่กระบวนการสร้างตวัแทนออกมาเป็นรหัสอิเล็กทรอนิกส์ตวัแทนทรัพยสิ์นนั้นๆเช่น 
รูปภาพ เพลง เกม โฉนดที่ดินหรือวัตถุต่างๆ โดยผู ้สร้างเหรียญน าทรัพย์สินมาดัดแปลง (Mint) เข้า
กระบวนการสร้างโทเคนตัวแทนในโปรแกรมคอมพิวเตอร์และก าหนดสิทธิต่าง ๆ  ผ่านสัญญาอจัฉริยะ 
(Smart Contract) เพื่อรับรหัสลบัอิเล็กทรอนิกส์เฉพาะตวัที่เรียกว่า เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัได้ (NFT) 
ใชแ้สดงความเป็นเจ้าของ ไม่สามารถใชแ้ทนกันได ้ไม่สามารถท าซ ้า มีชิ้นเดียวในโลก เวลาซ้ือขายต้องซ้ือ
เต็มจ านวนไม่สามารถแบ่งแยกย่อยได้ มีชิ้นเดียวในโลก ซ่ึงสร้างรายได้มหาศาลจากการขายแก่ผู ้สร้าง
เหรียญและผูข้าย การด าเนินกิจกรรมต่างๆเป็นที่สนใจของประชาชนจ านวนมาก จากการศึกษาเก่ียวกับการ
จดัเก็บภาษีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ ในปัจจุบนัพบว่ากฎหมายในประเทศและในต่างประเทศไม่มี
การให้ค านิยามและออกกฎเกณฑต์่าง ๆ  ชัดเจนเพื่อก าหนดแนวทางปฏิบตัิ  ก ากับดูแล และการจัดเก็บภาษี
เหรียญที่ไม่มีสามารถทดแทนกันได้ เน่ืองจากมีขอ้ถกเถียงแตกออกเป็นหลายฝ่ายเช่น เหรียญที่ไม่สามารถ
ทดแทนกันได้มีลกัษณะ เป็นหลกัทรัพยอ์ย่างหุ้น เป็นสินคา้บริการอย่างสินคา้ทัว่ไป เป็นของสะสม เป็น 
คริปโทเคอร์เรนซี หรือ เป็นสิทธิประเภททรัพยสิ์นทางปัญญา แต่มีบางความคิดเห็นว่าเหรียญที่ไม่สามารถ
ทดแทนกันได้ไม่เขา้เงื่อนไขเป็นทรัพยสิ์นทางปัญญาเน่ืองจากมองว่า เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ 
เป็นเพียงรหัสขอ้มูล (Data) ท าให้เกิดประเด็นปัญหาในเร่ืองการค านิยามความหมาย ซ่ึงการออกพระราช
ก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทัล พ.ศ. 2561 เพื่อก ากับดูแลสินทรัพยด์ิจิทัลยงัไม่มีการนิยามที่
ชัดเจนว่าเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ (NFT) เขา้ข่ายเป็นสินทรัพยด์ิจิทลัตามมาตรา 3 หรือไม่ ส่งผล
ต่อการจัดเก็บภาษีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ เน่ืองจากหากเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้เขา้
ลักษณะเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลตามมาตรา 3 แห่งพ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัลฯ ที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลของ
คณะกรรมการ ก.ล.ต. จะต้องถูกจัดเก็บภาษีตามมาตรา 40 (4)(ซ) หรือ (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร แต่หาก
ปรากฏว่าเป็นเพียงรหัสอิเล็กทรอนิกส์แมจ้ะเป็นสินทรัพยด์ิจิทัลแต่ไม่เข้าข่าย นิยามสินทรัพยด์ิจิทัลตาม 
พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัลฯ มาตรา 3  ซ่ึงจะถูกจัดเก็บภาษีในแบบทัว่ไป จึงเกิดประเด็นปัญหาเหรียญที่ไม่
สามารถทดแทนกนัไดท้ี่ตอ้งพิจารณาจากลกัษณะ คุณสมบตัิและวตัถุประสงคก์ารน าไปใช้ดงัต่อไปน้ี 



 ประเด็นปัญหาแรกเก่ียวกับความหมายของเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ จากการศึกษา 
ลกัษณะ คุณสมบตัิและวตัถุประสงค์การน าไปใช้ของเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันไดพ้บว่า เหรียญที่ไม่
สามารถทดแทนกนัไดถู้กแบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ 

 กรณีแรกไม่ เ ป็นโทเคนดิจิทัลตามนิยามสินทรัพย์ดิจิทัล  (Digital Asset)  ตามพระราช
ก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทลั พ.ศ. 2561 มาตรา 3 คือ เป็นตวัแทนสินทรัพยโ์ดยตรงแมจ้ะอยู่ใน
รูปแบบของโทเคนดิจิทลัก็ตามและไม่อยู่ภายใตก้ารก ากบัดูแลของส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย ์(ก.ล.ต.) เป็นเพียงรหัสอิเล็กทรอนิกส์หรือโทเคนดิจิทลัตวัแทนของสินทรัพยใ์นโลก
แห่งความเป็นจริงมีลักษณะเป็น “ทรัพยสิ์น” ตามมาตรา 138 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ที่
บญัญตัิว่า “ทรัพยสิ์น หมายความรวมทั้งทรัพยแ์ละวตัถุที่ไม่มีรูปร่าง อาจมีราคาและอาจถือเอาได้” โดย
เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัได ้เป็น “วตัถุที่ไม่มีรูปร่าง” เน่ืองจากเป็นรหัสดิจิทลัที่อยู่บนโลกออนไลน์
ในระบบบล็อกเชน (Blockchain) “อาจมีราคา” มีมูลค่าโดยราคาข้ึนอยู่กบัความนิยม ความพึงพอใจของผูข้าย
ที่จะตั้งราคา หรือ สามารถประมูลราคาได้ เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้สามารถโอน  ซ้ือ ขายหรือ 
แลกเปล่ียนกนัไดร้ะหว่างผูซ้ื้อและผูข้าย “สามารถถือเอาได”้ เจา้ของสามารถเขา้ยึดถือเพื่อตน แมไ้ม่สามารถ
ยึดถือได้จริงทางกายภาพ แต่สามารถถือครองอยู่ในกระเป๋าเงินดิจิทลั (Wallet) ของตน มีสิทธิเขา้หวงแหน 
หวงห้าม ไม่ให้บุคคลใดมาท าการละเมิดในทางเส่ือมเสีย ก่อให้เกิดความเสียหาย หรือท าให้สิทธิในความ
เป็นเจ้าของถูกกระทบกระเทือนแก่เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ของตน อีกทั้งเหรียญที่ไม่สามารถ
ทดแทนกนัไดม้ีความหมายอย่างกวา้งในภาษาองักฤษ คือ “สินทรัพย”์ (Asset) กล่าวคือ เหรียญที่ไม่สามารถ
ทดแทนกนัได ้สามารถแสดงความเป็นเจา้ของในสินทรัพยท์ี่มีตวัตนและไม่มีตวัตนไม่สามารถจบัตอ้งได้แต่
แสดงออกถึงความเป็นเจา้ของได ้ เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัไดท้ี่เป็นตวัแทนทรัพยสิ์นที่อยู่ในรูปแบบ
หน่วยขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์หรือโทเคนดิจิทลัเช่นน้ีจึงไม่ถือเป็น “สินทรัพยด์ิจิทลั” ตามพ.ร.ก. สินทรัพย์
ดิจิทลัฯ แมม้าตรา 5 ไดก้ าหนดขอ้ยกเวน้ว่า “หลกัทรัพย ์ตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
ไม่ให้ถือเป็น คริปโทเคอร์เรนซี และ โทเคนดิจิทลั ตามพระราชก าหนดน้ีเพื่อให้เกิดความชดัเจนและป้องกนั
ความซ ้าซ้อนทางกฎหมาย” แต่ทว่าเมื่อพิจารณาจาก พ.ร.บ.หลกัทรัพยฯ์ มาตรา 4 ก าหนด “หลกัทรัพย ์ไว ้10 
ประเภท ได้แก่ (1) ตัว๋เงินคลงั (2) พนัธบตัร (3) ตัว๋เงิน (4) หุ้น (5) หุ้นกู้ (6) หน่วยลงทุนอนัไดแ้ก่ ตราสาร
หรือหลกัฐานแสดงสิทธิในทรัพยสิ์นของกองทุนรวม (7) ใบส าคญัแสดงสิทธิที่จะซ้ือหุ้น (8) ใบส าคญัแสดง
สิทธิที่จะซ้ือหุ้นกู้ (9) ใบส าคญัแสดงสิทธิที่จะซ้ือหน่วยลงทุน (10) ตราสารอ่ืนใดที่คณะกรรมการก.ล.ต.
ก าหนด” ซ่ึงปัจจุบนักระทรวงการคลงัและคณะกรรมการก.ล.ต ไม่มีประกาศให้เหรียญที่ไม่สามารถทดแทน
กันได้เป็นหลกัทรัพย ์ดังนั้นจึงสรุปได้ว่า เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันไดจ้ึงไม่ใช่ “หลกัทรัพย”์ ตามค า
นิยามมาตรา 4 แห่ง พ.ร.บ.หลกัทรัพยฯ์ และ ไม่ใช่ “สินทรัพยด์ิจิทลั” ตามมาตรา 3 แห่ง พ.ร.ก.สินทรัพย์
ดิจิทลัฯ แต่มีลกัษณะเป็น “ทรัพยสิ์น”ตามมาตรา 138 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์



 กรณีที่สองเป็นโทเคนดิจิทลัตามนิยามสินทรัพยด์ิจิทลั มาตรา 3 ต้องปฏิบตัิตามกฎเกณฑ์ของ
พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 และอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของส านัก
คณะกรรมการก ากับหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์ โดยเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันไดม้ีลกัษณะเป็น
โทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุนโครงการต่าง ๆ (Investment Token) หรือ เป็นโทเคนดิจิทัลที่ก าหนดสิทธิ
ประโยชน์ (Utility Token) สามารถน าโทเคนดิจิทลัไปใชแ้ลกเปล่ียนสินคา้ บริการหรือสิทธิเฉพาะเจาะจง 
แบ่งออกเป็น Utility Token พร้อมใชง้่าย และ Utility Token ไม่พร้อมใชง้าน 

 ตามเอกสารรับฟังความคิดเห็นของคณะกรรมการ ก.ล.ต.ลงวนัที่ 30 พฤษภาคม 2565 เลขที่ 
อทง.17/2565 ไดก้ าหนดให้ผูป้ระสงคจ์ะออกโทเคนดิจิทลัเพื่อการลงทุนโครงการต่าง ๆ (Investment Token) 
และโทเคนดิจิทลัเพื่อการใช้ประโยชน์ (Utility Token) ประเภทไม่พร้อมใช้งาน ต้องได้รับอนุญาตจาก
ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลกัทรัพย์ และตลาดหลกัทรัพย ์(ก.ล.ต.) ต้องยื่นแบบแสดงรายการขอ้มูล
การเสนอขายโทเคนดิจิทลั (แบบ filing) และร่างหนังสือช้ีชวน โดยต้องเสนอขายต่อผูล้งทุนตามที่ก าหนด 
รวมทั้งตอ้งเสนอขาย ผ่านผูใ้ห้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทลั (ICO portal) ที่ไดร้ับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ก.ล.ต.)  
 ประเด็นปัญหาที่สองเก่ียวกบักฎหมายการจดัเก็บภาษีเงินไดพ้ึงประเมินเหรียญที่ไม่สามารถทดแทน
กนัได ้จากการศึกษาพบว่า เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัไดถู้กแบ่งออกเป็น 2 กรณีตอ้งถูกจดัเก็บภาษีดงัน้ี  
  กรณีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัได ้มีวตัถุประสงคใ์นการซ้ือขายตามนิยามสินทรัพยด์ิจิทลั 
ประเภท โทเคนดิจิทลั มาตรา 3 แห่ง พ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯ เมื่อมีเงินไดพ้ึงประเมินเกิดข้ึนต้องถูกจดัเก็บ
ภาษีตามมาตรา 40 (4)(ซ)(ฌ) แต่ทว่าในปัจจุบนัการจดัเก็บภาษีสินทรัพยด์ิจิทลัมีปัญหาที่ไม่สามารถปฏิบตัิ
ได้ตามที่กฎหมายก าหนดและมีความเหล่ือมล ้าไม่ชดัเจนในแนวทางปฏิบตัิกล่าวคือ บุคคลธรรมดาที่มีเงิน
ได้พึงประเมินเก่ียวกับสินทรัพยด์ิจิทลัไม่สามารถน าต้นทุนค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกิดข้ึนมาค านวณหักก าไร
เพื่อให้ไดต้น้ทุนที่แทจ้ริง เน่ืองจากมาตรา 40 (4) เป็นเงินไดพ้ึงประเมินที่กฎหมายก าหนดให้บริษทัเท่านั้นที่
สามารถน าผลขาดทุนมาหักออกจากก าไรและน าผลขาดทุนสะสมมาเฉล่ียรายเดือนไดภ้ายใน 5 ปี แต่บุคคล
ธรรมดาหรือนกัลงทุนไม่สามารถน าผลขาดทุนจากสินทรัพยด์ิจิทลัมาหักกลบก าไรได ้ท าให้เกิดปัญหาการ
ค านวณภาษีเป็นอนัมาก 
  กรณีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัได ้ไม่เป็นโทเคนดิจิทลั ตามนิยามสินทรัพยด์ิจิทลัมาตรา 
3 แห่งพ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯ ไม่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลของคณะกรรมการ ก.ล.ต. เน่ืองจากเป็น เพียง
ตวัแทนทรัพยสิ์นในโลกแห่งความจริงอยู่ในรูปแบบหน่วยขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ผ่านกระบวนการสร้าง
ตัวแทนของทรัพย์สินหรือสิทธิต่าง ๆ ออกมาในรูปแบบโทเคนดิจิทลั เงินได้ที่เกิดจากการท าธุรกรรม
เก่ียวกบัเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัไดจ้ะถูกจดัเก็บภาษีตามวิธีมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร 



  ประเด็นปัญหาที่สามเก่ียวกับกระบวนการจัดเก็บภาษีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ การจาก
ศึกษาพบว่า การที่รัฐออก พ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯ และแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เพื่อให้ความสะดวก
และก ากบัดูแลการท าธุรกรรมเก่ียวกบัสินทรัพยด์ิจิทลัและการจดัเก็บภาษีเขา้รัฐมากข้ึน ในออกหลักเกณฑ์
ที ่ไม่มีความชัดเจนและยากต่อการปฏิบัติในการช าระภาษี  การค านวณต้นการไม่สามารถหัก
ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนต่างๆได้ย่อมก่อให้เกิดปัญหาในช าระภาษีมีความยุ่งยาก ไม่ชัด เจน ไม่ได้
สัดส่วนอันเป็นสาเหตุท าให้ประชาชนเกิดความรู้สึกถูกเอาเปรียบจากรัฐส่งผลให้ประชาชนไม่
อยากช าระภาษีที่มีความยุ ่งยากและไม่ช ัด เจน  จึงอาศ ัยช่องว่างของกฎหมายไม่ช าระภาษี หรือ 
พยายามช าระภาษีให้น้อยกว่าความเป็นจริง ซ่ึงการกระท าหลบหนีภาษีและหลีกเล่ียงภาษีส่งผลกระทบต่อ
ระบบเศรษฐกิจเป็นอย่างมาก อีกทั้ งการหักภาษี ณ ที ่จ ่าย อัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา 50 (2)(ฉ) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ที่กฎหมายก าหนดให้ผู ้จ่ายเงินเป็นผู ้หักภาษี ณ ที่จ่าย  ซ่ึงผู ้จ่ายเงินตามมาตราน้ี
ย่อมหมายถึง  ผู ้ซ้ือหรือนักลงทุน แต่ในทางปฏิบัติศูนย์แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิท ัล  (Exchange) 
เป็นเพียงตัวกลางในการแลกเปล่ียนสกุลเงินดิจิทัล  (Cryptocurrency) กับเงินตรา  (Fiat Currency) 
เท่านั้ นย่อมไม่ทราบจ านวนที่แน่นอนในการแลกเปล่ียน ไม่สามารถระบุตัวผู้ซ้ือผู้ขายที่แท้จริงได้  
ก่อให้เกิดปัญหาส าหรับผูใ้ชง้านเป็นอนัมาก เน่ืองจากกฎหมายยงัไม่มีความชดัเจนในวิธีการค านวณต้นทุน
เงินได้พึงประเมินที่ได้จากสินทรัพยด์ิจิทลั และน าก าไรจากส่วนใดมาค านวณเ น่ืองจากมีแลกเปลี่ยน
สินทรัพย์ดิจิท ัลจากศูนย์แลกเปลี่ยนจากแพลตฟอร์มหลายแห่ง  การแลกเปลี่ยนแต่ละครั้ งย่อม
เกิดผลก าไรหรือขาดทุน ซ่ีงท าให้เกิดความสับสนในการคิดค านวณต้นทุนที่แท้จ ริง  อีกทั้ งตาม
ประกาศของคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ขอ้ 39/1 ที่ กธ.18/2564 เร่ือง 
หลกัเกณฑ ์เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทลั (ฉบบัที่ 11) ลงวนัที่ 10 มิถุนายน 2564 ยงัไม่
มีการออกกฎหมายอนุญาตให้ผูป้ระกอบธุรกิจหรือศูนยร์ับซ้ือขายเหรียญที่ไม่สามารถแทนกันได้ (NFT 
Marketplace) เพื่อรองรับผูใ้ชง้านให้เขา้ระบบอย่างถูกตอ้ง และไม่อนุญาตให้มีผูป้ระกอบธุรกิจและศูนย์ซ้ือ
ขายสินทรัพยด์ิจิทลั (Exchange) ที่ไดร้ับการรับรองจากคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์ 
(ก.ล.ต.) ให้ซ้ือขายหรือแลกเปล่ียนคริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทลัถูกต้องตามกฎหมายซ้ือขายหรือ
แลกเปล่ียนเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ ท าให้ไม่สามารถการจัดเก็บภาษีได้และกรมสรรพากรไม่
สามารถตรวจสอบและจดัเก็บขอ้มูลของผูใ้ชง้านเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัได ้

จากการศึกษาคน้ควา้กฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัไดต้ามประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2481 ผูศ้ึกษาพบว่ามีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

ปัญหาเก่ียวกับความหมายของเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้  การก าหนดกฎเกณฑ์และ
แนวทางที่ชดัเจนเก่ียวกบัค านิยามของเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ (NFT) จะท าให้การก ากบัดูแลและ
การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ ถูกต้อง เป็นประโยชน์ต่อประชาชน จึงเห็นสมควรให้มีการแก้ไขเพิ่มเติม



กฎหมายเก่ียวกับค านิยาม เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันไดท้ี่มีลกัษณะเป็นสินทรัพยด์ิจิทลัตาม พระราช
ก าหนดเก่ียวกบัการประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทลั พ.ศ. 2561 มาตรา 3 ดงัน้ี 

1. “เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ หรือ Non Fungible Token (NFT) หมายความว่า หน่วย
อิเล็กทรอนิกส์ที่ถูกสร้างข้ึนบนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ สามารถแสดงความเป็นเจ้าของหรือ
ก าหนดสิทธิอ่ืนใดในหน่วยอิเล็กทรอนิกส์ มีเอกลกัษณ์เฉพาะตวั แต่ละเหรียญมีรหัสไม่ซ ้ ากัน ไม่สามารถ
ทดแทนกันได้ ไม่สามารถน ารหัสอิเล็กทรอนิกส์ประเภทเดียวกันหรือประเภทอ่ืนมาทดแทนได้ มี
วตัถุประสงค์อย่างเดียวกับสินทรัพยด์ิจิทลัตามพระราชก าหนดน้ี ให้ปฏิบตัิตามหลกัเกณฑ์และวิธีการที่
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ก าหนด” 

 เมื่อมีการก าหนดนิยามของเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัได ้ (NFT) ที่มีลกัษณะเป็นสินทรัพย์
ดิจิทลั ตาม พ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯให้ชดัเจนแลว้ ท าให้เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกนัไดป้ระเภทน้ีตอ้งอยู่
ภายใต้การก ากับดูแลและต้องปฏิบตัิตามหลกัเกณฑข์องคณะกรรมการ ก.ล.ต. และการจัดเก็บภาษีเป็นไป
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40 (4) ส่วนกรณีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้มีลักษณะเป็นหน่วย
อิเล็กทรอนิกส์หรือโทเคนดิจิทลัที่เป็นตวัแทนของทรัพยสิ์นที่อยู่ในโลกแห่งความจริงเท่านั้น เช่น รูปภาพ 
เกม ประกาศนียบตัร เป็นต้น และไม่มีวตัถุประสงค์ในการก าหนดสิทธิในการได้มาซ่ึงสินคา้หรือบริการ
หรือสิทธิอ่ืนใดที่เฉพาะเจาะจงหรือก าหนดสิทธิของบุคคลในการเขา้ร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ 
ตามนิยาม “โทเคนดิจิทลั” มาตรา 3 แห่ง พ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯ ให้ถือเป็น “สินทรัพย”์ หรือ “ทรัพยสิ์น
ทัว่ไป” ซ่ึงไม่อยู่ภายใตบ้งัคบัตาม พ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯและการก ากบัดูแลของคณะกรรมการก.ล.ต. 

2. ปัญหาเก่ียวกับกฎหมายการจัดเก็บภาษีเงินได้พึงประเมินเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้  
การจัดเก็บภาษีเก่ียวกับเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ในปัจจุบนั เมื่อยงัไม่มีการก าหนดค านิยามของ
เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ให้ชัดเจน ท าให้ไม่มีแนวทางที่ชัดเจนในการจัดเก็บภาษี จึงต้องใช้
เทียบเคียงกฎหมายที่มีในปัจจุบนั กรมสรรพากรควรมีการประกาศหรือประชาสัมพนัธ์โดยทัว่ไป โดยใช้
ช่องทางออนไลน์ ผู ้ประกอบธุรกิจดิจิทัล หรือ ศูนย์ซ้ือขายหรือแลกเปล่ียนสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นต้น ให้
ความรู้และความเข้าใจเก่ียวกับลักษณะ ประเภท วัตถุประสงค์ของการใช้งานหรือ การจัดเก็บภาษีแก่
ประชาชนทัว่ไปและผูท้ี่ประสงคท์ าธุรกรรมเก่ียวกบัเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันไดท้ี่มีวตัถุประสงค์ตาม
นิยามของสินทรัพยด์ิจิทลั มาตรา 3 แห่งพ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯ ต้องปฏิบตัิตามกฎเกณฑใ์นการช าระภาษี
ตามลกัษณะของเงินไดพ้ึงประเมินประเภท 4 ตามมาตรา 40 (4) ไดแ้ก่ 

 กรณีผู ้มีเงินได้จากเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ มีลักษณะเป็นการได้รับผลประโยชน์ 
ผลตอบแทน ผลก าไร หรือ ส่วนแบ่งก าไร ในลกัษณะเดียวกันกับการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลัตอ้ง
น าเงินไดน้ั้นมาช าระภาษีตามมาตรา 40 (4)(ซ)  



  กรณีผูม้ีเงินไดไ้ดร้ับผลประโยชน์จากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี หรือ โทเคนดิจิทลั เฉพาะการ
ตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกว่าที่ลงทุน เช่น ก าไรจากการจ าหน่าย จ่าย โอนหรือแลกเปล่ียนเหรียญที่ไม่สามารถ
ทดแทนกนัไดต้อ้งน าเงินไดน้ั้นมาช าระภาษีตามมาตรา 40 (4)(ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 แลว้แต่กรณี 
  การค านวณรายได้เพื่อจัดเก็บภาษีเงินได้พึงประเมินของบุคคลธรรมดา มาตรา 40 (4) แห่ง
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 ควรผ่อนปรนให้บุคคลธรรมดาหรือนักลงทุนสามารถน าผลขาดทุนมาหักค่า
จ่ายเพื่อช าระภาษี สามารถน าผลขาดทุนสะสมมาเฉล่ียหักค่าใช้จ่ายภายใน  5 ปีเหมือนกับบริษทั เพื่อลด
ปัญหาและความเหล่ือมล ้ า ซ่ึงท าให้ผู ้มีเงินได้พึงประเมินสามารถน าผลขาดทุนและต้นทุนค่าใช้จ่ายมา
ค านวณ เพื่อทราบต้นทุนที่แทจ้ริงในการค านวณเงินไดม้าช าระภาษี และ เป็นการผลกัดันให้ผูใ้ชง้านเขา้สู่
ระบบไดถู้กตอ้งตามกฎหมายและภาครัฐสามารถตรวจสอบขอ้มูลต่างๆได้ 

 ส่วนกรณีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ ไม่มีวตัถุประสงค์อย่างโทเคนดิจิทลั ตามพ.ร.ก.
สินทรัพยด์ิจิทลัฯ ให้ปฏิบตัิตามหลกัเกณฑช์ าระภาษีทัว่ไปของเงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่าง ๆ  มาตรา 40 
แห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 และควรยกเลิกการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2481 มาตรา 99/2 ให้เหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ (NFT) ที่มีลกัษณะเป็นสินทรัพย์
ดิจิทลั ตามพ.ร.ก.สินทรัพยด์ิจิทลัฯ ถูกจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจะเป็นการเหมาะสมกับคุณสมบตัิ ลกัษณะ
และวตัถุประสงค์ของเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ เพื่อไม่ให้เกิดความสับสน และซ ้ าซ้อนในการ
จัดเก็บภาษีในการวางมาตรการ ขอ้บงัคบั หลกัเกณฑ์ต่าง ๆ ในการจัดเก็บภาษีดิจิทลัเก่ียวกับเหรียญที่ไม่
สามารถทดแทนกนัไดผู้ศ้ึกษาเห็นว่า ควรมีการเปิดรับแสดงความคิดเห็นในแง่มุมต่าง ๆ จากผูม้ีความรู้ความ
เช่ียวชาญ ผู ้ใช้งาน นักลงทุน นักวิชาการ นักเศรษฐศาสตร์ หน่วยงานที่เก่ียวข้องเช่น กรมสรรพากร 
ส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ก.ล.ต.) เป็นตน้ เพื่อน ามาเป็นแนวทางที่เป็น
ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีให้เหมาะสม มีประสิทธิภาพและเป็นไปไดจ้ริงในทางปฏิบตัิ  

3.  ปัญหาเก่ียวกบักระบวนการจดัเก็บภาษีเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ ผูศ้ึกษาเห็นสมควรให้
มีศูนย์ซ้ือขายเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ (NFT Marketplace) ในประเทศไทย เพื่อรองรับการท า
ธุรกรรมเก่ียวกับเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ โดยจัดให้เป็นศูนยก์ลางหรือเครือข่ายใดๆ ที่กระท า
การคา้เป็นปกติ อ านวยความสะดวกแก่ผูใ้ชง้านสามารถซ้ือขายหรือแลกเปล่ียนเหรียญที่ไม่สามารถทดแทน
กันได้ที่ไม่มีลกัษณะเป็นสินทรัพยด์ิจิทัลประเภทโทเคนดิจิทลั เป็นการอ านวยความสะดวก ง่ายต่อการ
ตรวจสอบผู้ใช้งานที่ท าธุรกรรมเก่ียวกับเหรียญที่ไม่สามารถทดแทนกันได้ อีกทั้ งควรยกเลิกประมวล
รัษฎากร มาตรา 50 (2)(ฉ) เน่ืองในทางปฏิบตัิการซ้ือขายผ่านศูนยแ์ลกเปล่ียนสินทรัพยด์ิจิทลั (Exchange) 
การหักภาษี ณ ที่จ่ายไม่สามารถระบุตวัตนผูร้ับเงินที่แทจ้ริงและไม่ทราบจ านวนเงินไดแ้น่นอนที่ตอ้งหักภาษี 
ณ ที่จ่ายท าให้ไม่ครบองคป์ระกอบการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

  



เอกสารอ้างอิง 
 
พระราชบญัญตัิหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์พ.ศ. 2535  
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 
พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทลั พ.ศ. 2561  
ประกาศของคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ขอ้ 39/1 ที่ กธ.18/2564 เร่ือง 

หลกัเกณฑ ์เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทลั (ฉบบัที่ 11) 
เอกสารรับฟังความคิดเห็นของคณะกรรมการก ากับหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย์ (ก.ล.ต.) ลงวนัที่ 30 

พฤษภาคม 2565 เลขที่ อทง.17/2565 เร่ือง แนวทางการก ากบัดูแลโทเคนดิจิทลัเพื่อการใชป้ระโยชน์ที่มี
ลกัษณะพร้อมใช ้

 
 


